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ABSTRAKT

Cíl: Cílem práce je získat povědomí o kvalitě života a vzdělání studentů

fyzioterapie tří mezinárodních univerzit: Univerzita Karlova, Praha; Savonia University

of Applied Science, Kuopio a University of Milan, Miláno.

Metodika: Byla vytvořena popisná průřezová studie pomocí dotazníkového

šetření. Proběhla ve dvou fázích – 1. pro zástupce, 2. pro studenty. Dotazníky byly

sestaveny v angličtině kombinací již existujících. Verze pro zástupce univerzit byla

vytvořena jako WORD dokument, pro studenty byla vytvořena online verze pomocí

portálu SURVIO.cz. Data byla zpracována za použití průměrů, t-testu a ANOVA F-testu,

Fischerova exaktního testu a Pearsonova korelačního koeficientu.

Výsledky: Studenti vykazují obtíže v některých aspektech kvality života. 50 %

studentů udává střední/vysokou míru stresové zátěže, častěji Italové a ženy. Pandemie

Covid-19 ovlivňuje psychické zdraví a fyzickou aktivitu u 78 % A 71,7 % studentů,

studenti z Finska lae toto ovlivnění nevykazují. 53,3 % studentů spí 7 a více hodin.

93,3 % studentů shledává nutriční vzdělání za důležité, ale jen 23,3 % udává současné

vzdělání za dostatečné. Studie přinesla i data o kvalitě vzdělání, kdy při pandemii jsou

největší problémy u praktické výuky, dle studentů z Itálie a vyšších ročníků z Prahy i u

teoretické. Nejméně známé jsou fyzioterapeutické metodiky Brunnstӧrm a Perfetti

přístup, nejznámějšími jsou pak biofeedback, dechová cvičení, manuální terapie a

protahování.

Závěr: Studie informuje o kvalitě života vzdělání studentů fyzioterapie tří

univerzit. Pandemie má negativní vliv na psychické zdraví, spánek, fyzickou aktivitu a

zaměstnání studentů. Nejméně změn udávají Finové, kde je dlouhodobě lepší situace.

Klíčová slova: studenti, fyzioterapie, stres, stravování, spánek, pohybová aktivita,

fyzioterapeutické metody
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ABSTRACT

The aim: The aim is to investigate the quality of life and education of

physiotherapy students at three international universities: Charles University, Prague;

Savonia University of Applied Science, Kuopio and University of Milan, Milan.

Methods: A descriptive cross-sectional study was made using a questionnaire

survey. It took place in two phases – 1st for representatives, 2nd for students. The

questionnaires were compiled in English combining existing ones. The version for

representatives was created as a WORD document, students responded online via

SURVIO.cz portal. Data were analysed using averages, t-test and ANOVA F-test,

Fischer’s exact test and Pearson's correlation coefficient.

Results: Students show difficulties in some aspects of quality of life. 50% of

students report moderate/high levels of stress, more often Italians and women. The Covid-

19 pandemics negative effect on mental health and physical activity is reflected in total

by 78% and 71.7% of students, respectively, however Finn students considered

pandemics effect negligible. 53.3% of students sleep 7 or more hours.. In total, 93.3% of

students find nutritional education important but only 23.3% consider it sufficient. The

study also provides data on the quality of education, where the biggest problems are with

practical lessons, according to students from Italy and non-first years from Prague also

with theoretical ones. The least known methods are the Brunnstӧrm and Perfetti approach,

the most well-known are biofeedback, breath. exercises, manual therapy and stretching.

Conclusion: The study informs about the quality of life and education of

physiotherapy students of three universities. Covid-19 has a negative effect on mental

health, sleep, physical activity, and employment of students except from the Finns, where

the situation is better on a long-term basis.

Key words: students, physiotherapy, stress, nutrition, sleep, physical activity,

physiotherapy methods
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1 ÚVOD

Fyzioterapie je považována za relativně mladý a rychle se rozvíjející

specializovaný zdravotnický obor poskytující zajímavý a komplexní pohled na fungování

lidského těla. V důsledku rychlého rozvoje, probíhajícího po celém světě především od

20. století (Kolář, 2009), nenalezneme jednotný světový koncept vymezující kompetence

fyzioterapeuta a jím používané fyzioterapeutické metodiky a přístupy a stejnou rozdílnost

zjišťujeme také při porovnání vzdělání a způsobu studia fyzioterapeutů. Na základně

těchto rozdílů dochází k výrazné diverzitě nabytých znalostí, které studenti, a následně

specialisté, získají a později využívají ve své klinické praxi.

Kvůli rozdílům ve využívaných metodikách, přístupech k pacientům a odlišným

výukovým stylům jednotlivých světových univerzit není jednoduché porovnávat nebo

zkoumat ani studenty, ani specialisty Není proto překvapivé, že studií zabývajících se

kvalitou života a /nebo kvalitou vzdělání mezi studenty/specialisty není na poli

celosvětové akademické půdy mnoho (Cupit 1988; Sarid et al., 2004; Shirley et al., 2008;

Nerdum et al., 2009; Walsh et al., 2010; Jacob et al, 2012; Jacob, Gummesson et al., 2012;

Ranasinghe et al., 2016; Andruškienė et al., 2017; Szypowska et al., 2020; Kgokong et

al., 2020) Ještě méně studií je věnováno porovnání kvality života a/nebo kvality vzdělání

studentů fyzioterapie v různých evropských nebo světových státech. (Tucker et al., 2006;

Hodselmans et al., 2018). Oproti tomu kvalitě života vysokoškolských studentů

specificky z oborů všeobecného lékařství, zubního lékařství, psychologie nebo

ošetřovatelství se doposud věnovalo mnoho autorů, což poukazuje na význam této

problematiky (Hunter et al., 1961; Coburn et al., 1975; Loayza et al., 2001; Sarid et al.,

2004; Sherina et al., 2004; Zailinawati et al., 2009; Preišegolavičiūtė et al., 2010; Pagnin

et al., 2014; Bailey et al., 2015; Moutinho et al., 2016; Castro Corrêa et al., 2016;

Chowdhury et al., 2017; Mogre at al., 2017; Ibrahim et al., 2017; Stormon et al., 2018;

Rathi et al., 2018; Džaferovic´ et al., 2018; Ghada et al., 2019; Dolatkhahet al., 2019;

Chew et al., 2019; Bernal-Orozco et al., 2020; Dwi Marta et al., 2020). Ačkoli

nelékařským zdravotnickým oborům (jakým je i fyzioterapie společně s dalšími obory)

je věnováno méně pozornosti, nelze důležitost těchto témat zlehčovat.

Ve své bakalářské práci jsem se proto rozhodla zaměřit právě na studenty

fyzioterapie a podrobněji prozkoumat kvalitu života (stresová zátěž a psychické zdraví,

spánek, výživa, pohybová aktivita, placené zaměstnání) a kvalitu vzdělání (spokojenost
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se studijním programem, vliv současné pandemie a znalost specifických

fyzioterapeutických metodik) na třech mezinárodních univerzitách – Univerzita Karlova,

Praha; Savonia University of Applied Science, Kuopio; University of Milan, Milan.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie fyzioterapie

Pokud se podíváme do historie, již kolem roku 460 před naším letopočtem známí

lékaři jako Hippokrates, Platon, Aristoteles a Galén využívali masáže, hydroterapii a

manuální techniky při léčbě svých pacientů. S dnešními znalostmi můžeme říct, že byli

pravděpodobně prvními lékaři praktikujícími techniky, které jsou dnes standardně

používané v léčebné rehabilitaci. Samotný termín „rehabilitace“, tak jako ho známe a

používáme dnes, vznikl v průběhu 1. světové války ve Spojených státech amerických

(Kolář, 2009). Od té doby došlo k výraznému rozvoji, a to především od druhé poloviny

20. stol, kdy se ve světě objevilo virové onemocnění poliomyelitis, známé také jako

dětská obrna, napadající přední rohy míšní a způsobující pacientům obrny nebo parézy

nejčastěji dolních končetin. Ve světě se tomuto onemocnění věnovala Australanka E.

Kennyová, která se výrazně zasloužila o rozvoj rehabilitace a zmírnění bolestí pacientů

jak v akutním, tak pozdním stádiu onemocnění (Kolář, 2009). V České republice se

problematikou poliomyelitis zabýval především docent MUDr. František Véle, CSc.

Společně se svými kolegy – prof. MUDr. Václavem Vojtou, DrSc; prof. MUDr. Karlem

Lewitem, DrSc, prof. MUDr. Janem Jiroutem, DrSc a prof. MUDr. Vladimírem Jandou,

DrSc, se zasloužili o rozvoj léčebné rehabilitace a fyzioterapie v České republice a

společně dali základ tzv. Pražské myoskeletální škole, která klade důraz na funkční


[…]


Hipoterapie T + P 100 100 100 0,19 0,085

Nordic chůze T 82 89 80 0,778 0,442

Manuální terapie T + P 94 100 100 0,567 0,213

Hudební terapie T + P 65 79 80 0,767 0,503

Svalové

protahování
T + P 94 100 100 0,567 0,213

Svalové posilování T + P 88 100 100 0,156 0,076

Motorické

programy

aktivující terapie

T + P 18 74 100 0 0

Orientální metody T + P 59 89 90 0,38 0,018

Terapie bolesti T + P 47 68 90 0,028 0,007

PNF T + P 47 100 100 0,0001 0,0001

Perfetti přístup N 6 16 10 1 0,746

Pánevní dno T + P 65 95 90 0,224 0,75

Proprioneuro-

fyzioplogické

metody - PIR

T + P 65 100 100 0,056 0,172
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Relaxační techniky T + P 88 95 90 0,5199 0,435

Robotická

asis.terapie
T 53 89 90 0,036 0,011

Senzorická

stimulace
T + P 53 84 100 0,003 0,001

Jed. pomůcky T + P 88 100 100 0,456 0,076

Přesuny T + P 24 89 80 0,001 0,007

Vojtovva metoda T + P 76 100 100 0,764 0,96

*Fischerův exaktní test, **Linear-by-linear test
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9.7 Příloha VII: Procentuální zastoupení studentů se znalostí metodik – čeští studenti

% studentů, kteří se o metodě dozvěděli v hodinách % studentů ovládající metodiku

1. ročník 2. ročník 3. ročník p = * p =** 1. ročník 2. ročník 3. ročník p = * p = **

Aerobní trénink 6 42 80 0,001 0,0002 6 0 20 0,096 0,028

Aquaterapie 6 68 80 0,0002 0,0002 0 16 10 0,105 0,053

Balanční podložky 12 68 100 0,0002 0,0001 0 16 60 0,012 0,004

Biofeedback 18 89 90 0 0,0001 6 42 50 0,144 0,053

Bobath koncept 6 53 70 0,002 0,001 0 5 0 0,559 0,386

Dechová cvičení 88 100 100 1 0,681 41 58 60 0,8 0,537

Brunnstorm 0 5 0 0,501 0,9 0 5 0 1 0,929

Brunkow 0 16 90 0 0 0 0 60 0,0001 0,0003

Brügger koncept 0 16 20 0,247 0,15 0 0 0 ??? ???

CIMT 12 37 20 0,635 0,412 0 11 10 1 0,855

Kryoterapie 29 47 50 0,798 0,817 0 0 20 0,1 0,347

Dual tasking 12 42 80 0,003 0,001 0 5 40 0,008 0,011

Feldenkrais 41 68 100 0,115 0,036 12 37 80 0,026 0,007
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Terapie teplem 35 84 80 0,007 0,004 6 37 60 0,002 0,001

Hipoterapie 59 84 90 0,72 0,403 0 32 20 0,059 0,203

Nordic chůze 6 68 30 0,002 0,111 0 16 10 0,247 0,75

Manuální terapie 71 100 100 0,007 0,041 41 95 100 0,032 0,011

Hudební terapie 12 26 30 0,139 0,046 0 0 0 0,25 0,455

Svalové

protahování
59 95 90 0,008 0,01 29 42 60 0,129 0,045

Svalové posilování 47 89 90 0,002 0,002 6 42 50 0,006 0,003

Motorické

programy

aktivující terapie

12 53 70 0,002 0,0005 0 21 20 0,035 0,011

Orientální metody 24 32 30 0,469 0,235 6 5 0 1 0,4

Terapie bolesti 12 47 40 0,036 0,045 0 11 0 0,75 0,426

PNF 29 100 100 0 0 6 95 100 0 0

Perfetti přístup 0 11 0 1 0,789 0 0 0 0,1 0,347

Pánevní dno 6 42 70 0,003 0,001 0 5 10 0,115 0,04

Proprioneuro-

fyzioplogické

metody – PIR

29 95 100 0,0005 0,001 18 89 100 0,0003 0,001

Relaxační techniky 53 89 70 0,024 0,277 18 32 40 0,485 0,233
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Robotická asis.

terapie
29 58 80 0,013 0,004 6 0 0 0,001 0,023

Senzorická

stimulace
6 42 100 0 0 0 11 60 0,001 0,001

Jed. pomůcky 24 63 9 0,0004 0,0001 0 16 50 0,0003 0,0002

Přesuny 18 68 70 0,018 0,015 6 42 60 0,0019 0,001

Vojtova metoda 29 100 100 0,002 0,011 0 47 70 0,001 0,002

*Fischerův exaktní test, **Linear-by-linear test

9.8 Příloha VIII: Epidemiologická situace

k 31.1.2021 k 28.2.2021 k 31.3.2021

Česká

republika
Finsko Itálie Česká republika Finsko Itálie

Česká

republika
Fisnko Itálie

počet

nakažených
984774 45238 2553032 1235480 57672 2925265 1532332 77452 3583668

počet

vyléčených
871917 31000 2010548 1067557 46000 2405199 1366461 46000 2913045

počet úmrtí 16308 671 88516 20339 742 97699 26421 844 109346

aktivně

nemocných
96549 13567 453968 147584 10930 422367 139450 30608 561277

Zdroj: https://statistichecoronavirus.it/, cit. 3.6.2021

https://statistichecoronavirus.it/
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10 SEZNAM ZKRATEK

BMI – Body Mass Index = index tělesné hmotnost

ECTS – European Credit Transfer and Accumulation Systém = mezinárodně

srovnatelný kreditní systém

PSQI – Pittsbugh Sleep Guality Index =Pittburský index kvality spánku

USOS – Undegraduate Sources of Stress Questionnaire = Dotazník zjištění zdrojů

stresové zátěže

WHO – World Helath Organization = Světová Zdravotnická Organizace