POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Michaela Schramlová
Vedoucí práce: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Název práce: Studium fyzioterapie v Evropě: kvalita života a kvalita vzdělání studentů fyzioterapie
Autor posudku: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
vedoucí práce

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

4

Práce mapuje kvalitu života a vzdělání studentů fyzioterapie na třech evropských univerzitách. Ukazuje se, že studium fyzioterapie je psychicky náročné - 50 % studentů udává vysokou míru stresové zátěže, častěji Italové a ženy. Pandemie Covid-19 ovlivnila psychické zdraví a fyzickou aktivitu u 78 % respondentů. Studenti tří univerzit se liší ve znalostech fyzioterapeutických metodik.

Řešení této problematiky považují za důležité, protože může zlepšit kvalitu vzdělávání fyzioterapie. Práce je originální a navazuje na současný evropský výzkum. Studentka spolu s expertním týmem vyvinula dotazník a metodiku, která je využitelná pro realizaci výzkumu, jehož se zúčastní více evropských univerzit.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....**

4

Studentka samostatně zpracovala rozsáhlou rešerši a zmapovala tak dosavadní stav řešení této problematiky. Vytipovala dotazníky, které byly základem pro vývoj současného komplexního dotazníku. Na jeho vývoji pak pracoval tým expertů, studentka zapracovávala všechny připomínky. Dále pak vyvinula elektronickou formu dotazníku. Ve spolupráci se statistikem pak analyzovala data. Prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Cíle a hypotézy jsou formulovány jasně. Práce má vysokou úroveň – rozsáhlou část věnovanou výsledkům s detailním popisem. Závěr shrnuje podstatné výsledky práce, které mají využití do budoucnosti – pro realizaci rozsáhlejšího dotazníkového šetření a zkvalitnění studia fyzioterapie na jednotlivých univerzitách.

- 4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...

Práce splňuje formální požadavky. Má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň. Jde o velmi rozsáhlou práci, která je doplněná řadou příloh. V práci cituje řadu, především zahraničních prací.

4

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě:*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum: 31.5.2021

Podpis: